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Sposób zwiększania płynności szlamu przy produkcji cementu
Patent trwa od dnia 12 listopada 1958 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwięk¬
szania płynności szlamu surowcowego, używa¬
nego do produkcji klinkieru cementowego, przy
pomocy dodatku substancji zawierających
głównie siarczyn sodowy.

Szlam surowcowy w fabrykach cementu skła¬
da się z surowców wapiennych, drobno mielo¬
nych w młynach kulowych wraz z dodatkiem
wody. Dla właściwego i ekonomicznego prowa¬
dzenia procesu produkcji klinkieru cementowe¬
go konieczne jest, aby szlam posiadał określoną
płynność przy możliwie najmniejszej zawarto¬
ści wody.

Celem uzyskania właściwej płynności szlamu
przy obniżonej zawartości wody stosuje się do¬
datki różnych substancji. Do znanych substan¬
cji, zwiększających płynność szlamu należą: so¬
da, szkło wodne, ługi posiarczynowe, ścieki po¬
wstające przy brykietowaniu trofu i węgla bru¬
natnego, niektóre sztuczne żywice.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Stefan Pieczara, Ana¬
tol Szygocka, Franciszek Pająk i Artur Nurkie-
wicz.

W skali przemysłowej stosuje się zwłaszcza
sodę, szkło wodne oraz najczęściej — ługi po¬
siarczynowe, otrzymywane jako odpad przy
produkcji' celulozy i zawierające głównie ligiio-
sulfonian wapniowy, który stanowi ich aktyw¬
ny składnik. Stosowanie tych materiałów jest
jednak ograniczone ze względu na ich wysoką
cenę, bądź też stosunkowo małą efektywność,
jak w przypadku ługów posiarczynowych. Do¬
datek 2-^3% ługów poedanczytnowyich w stosun¬
ku do suchej masy szlamu obniża zawartość
wody zaledwie o około 1—2%.

Sposób według wynalazku polega na doda¬
waniu do surowca lub wody zasilającej młyny
— substancji zawierających jako główny skład¬
nik siarczyn sodowy, np. odpadowy siarczyn
sodowy powstający przy produkcji fenolu i £
— naftolu. Siarczyn sodowy może być dodawa¬
ny do surowców lub młyna w stanie stałym,
bądź też do wody zasilającej lub bezpośrednio
do młyna w postaci roztworu wodnego.

Dodatek siarczynu sodowego, powodujący
maksymalny efekt w obniżeniu zawartości wo¬

dyjwszlamie, wynosi zwykle 0,2—0,4% w prze^
liczeniu na czysty N^SO^ w odniesieniu do su-



ćhej substancji szlamu, oraz jest uzależniony od
rodzaju i plastyczności stosowanych surowców.
Optymalny dodatek siarczynu sodowego w da¬
nych warunkach surowcowych może być usta¬
lony na podstawie odpowiednich prób.

Zmniejszona zawrtość wody w szlamie pocią¬
ga za sobą korzystne efekty w postaci zmniej¬
szenia zużycia paliwa i zwiększenia wydajności
pieców przy wypalaniu klinkieru cementowego.

Zaletą sposobu według wynalazku jest stoso¬
wanie małych ilości dodatku, możliwość wyko¬
rzystania produktów odpadowych zawierających
siarczyn sodowy, oraz znaczna efektywność,
wyrażająca się możliwością zmniejszenia wody

w szlamie o 4—10% w stosunku do masy szla¬
mu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zwiększania płynności szlamu przy
produkcji cementu, znamienny tym, że do
przemielanych surowców lub wody dodaje
się substancje zawierające siarczyn sodowy
jako główny składnik.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
substancje zawierające siarczyn sodowy do¬
daje się w postaci stałej lub roztworu.
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